
28  diário oficial Nº 35.975	 Quarta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2024

158). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequen-
temente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 16/10/2024 T. Vig.: 12/02/2025.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - CNPJ 
n° 83.211.391/0001-10.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.

Protocolo: 1125648

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 384 DE 24 DE SETEMBRO DE 2024
Considerando o disposto no Art.145 da Lei nº 5.810 /1994 e PAE 2024/2341389
Servidor (a): Getúlio Alves Ramalho Júnior
Id. Funcional: 5901792/3
Origem: Belém.
Destino: Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari
Objetivo: Fiscalizar obras da ponte sobre o Rio Camarazinho da PA-154 e 
serviços de manutenção e conservação nos municípios.
Período: 24/09 a 25/09/24
Quantidade: 1,5
Valor Unitário R$: 247,07
Valor Total R$: R$ 370,60
RAFAELA DIAS PIRES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1125652

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 365 DE 23 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ARIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 20 de fevereiro de 2024, publicado no Diário 
Oficial n° 35.717 de 21 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO, o processo nº 2024/1132869
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor LUIZ ADALBERTO FERNANDES DE 
OLIVEIRA, matrícula 18473/1, ocupante do cargo de Braçal, no período de 
(02/02/24 a 30/01/25)- (60 dias), correspondentes ao triênio 2004/2007, 
e (02/02/25 a 04/03/25)- (60 dias) correspondentes ao triênio 2007/2010.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1125246

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 654/2024 23/07/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas e, Considerando Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de 
julho de 2024 que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao Sr. Mário Apollo Brito. , Colaborador Even-
tual CPF, 033.473.590-46, Porto Alegre/RS, com: DESTINO: Belém/PA OB-
JETIVO: Palestrar no evento “Chocolat Amazônia – 2024”, com o tema “ 
Rastreabilidade no contexto das Indicações Geográficas e Marcas Coleti-
vas”

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
26 a 29/09/2024 3,5 R$ 527,10 R$ 1.844,85

Diego Marco de Carvalho Costa
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1125383
PORTARIA DE DIÁRIA 656/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas e, Considerando Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de 
julho de 2024 que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias aos servidores Fábio André Tourão, Cargo Téc-
nico em Gestão de Pesca e Aquicultura Matrícula 5899478 Lotação Belém/
PA e Cirilo Neves Garcia Auxiliar de Mercado Agrícola, Matrícula: 10480, 
Lotação Belém/PA com: DESTINO: Terra Alta/PA OBJETIVO: Realizar visita 
técnica a UAGRO de Terra Alta.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
30/09 a 04/10/2024 4,5 R$ 247,07 R$1.111,81

Diego Marco de Carvalho Costa
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1125611

PORTARIA DE DIÁRIA 655/2024 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas e, Considerando Decreto Estadual nº 4.025 de 01 de 
julho de 2024 que fixa valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao Sr. João Paulo Lima Silva. , Colaborador 
Eventual CPF, 012.697.452.71, Ilhéus/BA e Sra. D’Avila Maria de Souza 
Araujo Silva, Colaborador(a) Eventual CPF, 601.184.643.29, Ilhéus/BA 
com: DESTINO: Belém/PA OBJETIVO: Participar como Instrutor de com-
postagem de cacau no Festival do Chocolate de Belém/PA

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
25/09 a 01/10/2024 6,5 R$ 527,10 R$ 3.426,15

Diego Marco de Carvalho Costa
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1125683

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL DA 2ª PUBLICAÇÃO
Associação de Remanescente de Quilombo de Guadalupe
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, TORNA PÚBLICO que, atra-
vés do Processo nº 2024/606932, está sendo processada a regularização 
da área rural tradicionalmente ocupada pela Associação de Remanescente 
de Quilombo de Guadalupe, localizada no município de Moju (PA), com 
área total líquida de 448,6934 ha, Perímetro: 10.663,72, com os limites, 
confrontações e demais especificações técnicas constantes no memorial 
descritivo elaborado pelo ITERPA, e que faz parte integrante do processo 
em trâmite. Possíveis contestações poderão ser dirigidas à Presidência do 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA e protocoladas na sede da entida-
de, situada na Avenida Augusto Montenegro, bairro Parque Guajará, CEP: 
66.645-001, município de Belém, Estado do Pará, durante o horário de 
08h às 14h, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta 
publicação. Esgotado o prazo deste Edital e não havendo contestações ou 
julgadas estas improcedentes, será dado continuidade ao feito visando a 
conclusão da regularização da área, com a expedição da titulação coletiva 
em nome da associação.
Belém (PA), 24 de setembro de 2024.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1125680
EXTRATO DO EDITAL DA 2ª PUBLICAÇÃO
 Associação da Comunidade Quilombola de Mocajuba, localizado no 
Município de Bujaru-Pa O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, TOR-
NA PÚBLICO o 2º Edital que, através do Processo nº 2024/457226, está 
sendo processada a regularização da área rural tradicionalmente ocupada 
pela Associação da Comunidade Quilombola de Mocajuba, localizado no 
Município de Bujaru-(PA), com área total líquida de 510,3471 ha, Períme-
tro: 19.489,89 metros, com os limites, confrontações e demais especifica-
ções técnicas constantes no memorial descritivo elaborado pelo ITERPA, e 
que faz parte integrante do processo em trâmite. Possíveis contestações 
poderão ser dirigidas à Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA 
e protocoladas na sede da entidade, situada na Avenida Augusto Montene-
gro, bairro Parque Guajará, CEP: 66.645-001, município de Belém, Estado 
do Pará, durante o horário de 08h às 14h, dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data desta publicação. Esgotado o prazo deste Edital e 
não havendo contestações ou julgadas estas improcedentes, será dado 
continuidade ao feito visando a conclusão da regularização da área, com a 
expedição da titulação coletiva em nome da associação.
Belém (PA), 24 de setembro de 2024.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1125691

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4700/2024- ADEPARÁ, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2024/951055 do MPC/PA, de 05 de setembro de 
2024, que solicita a cessão da servidora;
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, art. 4º, inciso 
II e demais condições dispostas no referido regulamento sobre cessão de 


